
 1

 
  

 

  
NN..  227766//22002222  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  

  
 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 
Sede: -Piazza Municipio – 89000 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  
e-mail: ragioneria@comune.caraffadelbianco.rc.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  

 

AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO--FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  EE  TTRRIIBBUUTTII  
  

NN..  5599  //22002222  
DDeell    2244--1100--22002222  

 

 

IIMMPPEEGGNNOO  DDII  SSPPEESSAA    EE  
LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE    

 

SERVIZIO FINANZIARIO LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

N. _________ DEL__________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

OGGETTO: Riversamento a comune degli incassi TARI incompetenti. Assunzione impegno di 
spesa e contestuale liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 
 
Visto Decreto del Sindaco n. 3 del 15/06/2022, con il quale sono stati attributi alla Dip. Minnici Vittoria, ai 

sensi dell’art. 13 comma 2 CCNL 2016/2018 Funzioni Locali, la Responsabilità del Servizio Economico 

Finanziario e Tributi;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012, , Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

Vista la delibera C.C. n. 12 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2022/2024; 



 2

Vista la  delibera  C.C.  n.  13  del  06/06/2022  con  la  quale  è  stato  sottoposta  ad  esame  e  approvazione  il  

Bilancio di Previsione 2022/2024;   

Vista la delibera della G.C. num. 23, del 29/04/2022, con la quale è stato confermato per l’annualità  2022 il 

Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023; 

Visti gli allegati pareri espressi: 

- Dal Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria e Tributi, SENSI DELL’ART . 147 bis T.U. 

267/2000 e dell’art. 3, del  Regolamento comunale  del sistema integrato dei controlli interni, 

approvato con delibera  del  Consiglio Comunale n.  29 del 27/12/2012; 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il Comune di Carisio, precisamente 

l’Ufficio Tributi, con nota assunta con Prot. n. 4242 del 24/10/2022, ha richiesto il riversamento quale 

comune beneficiario dei versamenti relativi alla TARI effettuati a comune  incompetente: 

Prot. n.  Cognome e nome Codice Fiscale Importo a 
rimborso 

Anno/i Comune 
beneficiario 

4242/2022 Brienza Massimo BRNMSM68S13D643P € 120,00 2021 CARISIO 
TOTALE € 120,00  

 

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “a decorrere dall'anno di 
imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta municipale 
propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che viene a conoscenza 
dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più 
idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite. Nella 
comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali 
dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto 
erroneamente il versamento”; 
 
Richiamato altresì l’articolo 1, comma 4, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, conv. in legge n. 68/2014, il 
quale ha esteso a tutti i tributi locali le procedure di cui all’articolo 1, commi 722-727 della legge n. 147/2013; 
 
Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 aprile 
2016; 
 
Atteso che il competente servizio tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza 
dell’obbligo per il comune di procedere al riversamento delle somme ai comuni beneficiari; 
 
Riscontrato l’effettivo versamento a comune incompetente nel dettaglio del file 
TARES.B718.D2021359.P01.T00.RE1.RUN, importato in data 27/12/2021 dal portale Punto Fisco 
dell’Agenzia delle Entrate Riscossione come specificato nella seguente tabella: 
 

Accredito Pagamento Contribuente C.F. Cod. 
Trib. 

Rateizz. Anno N° Fabbr. Importo 

17/12/2021 10/12/2021 BRNMSM68S13D643P 3944 0303 2021 1 € 120,00 
 
Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €. 120,00 e 
procedere alla liquidazione contabile delle relative somme; 



 3

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul  Cap. 2560 denominato “Rimborso Somme 
Erroneamente Versate”, Intervento 99.01 – 7.02.99.99.999del bilancio di previsione, sufficientemente 
capiente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000, la somma di €. 120,00 a titolo di riversamento 
a favore dei comuni beneficiari della TARI incompetente, come di seguito indicato: 
 
Cap./Art. 2560 Descrizione Rimborso Somme Erroneamente Versate 

SIOPE  CIG ====== CUP ======== 

Creditore COMUNE DI CARISIO (VC) P.IVA/C.F. 00317500023  

Causale Riversamento tributo incompetente Contribuente Brienza Massimo C.F. BRNMSM68S13D643P 

Coordinate  IT05 G076 0110 0000 0004 1095 076 

Imp./Pren. n. 120/2022 Importo € 120,00 

 

2) di liquidare la somma di €. 120,00 a favore del Comune di Carisio quale comune beneficiario, ordinando 
all’Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento da corrispondersi secondo le modalità riportate al 
punto 1); 
 
3) di comunicare l’avvenuto riversamento al Comune interessato e al contribuente  
 
4)  di  comunicare entro 60 giorni,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 724,  della  legge n.  147/2013 e del  DM 24 
febbraio 2016, il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del Portale 
del federalismo fiscale; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs n. 33/2013; 
 
8) di rendere noto ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Vittoria 
Minnici; 
 
9)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 
AVVERTE 



 4

che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Vittoria Minnici, E-mail 

ragioneria@comune.caraffadelbianco.rc.it; 

che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

 a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n°1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 
IL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI. 
F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE ; [ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Caraffa del Bianco, 24/10/2022 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. F.F. 

                                   F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: NULLA 
Rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE;  [ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Caraffa del Bianco, 24/10/2022 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. F.F. 

F.to F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

120 24/10/2022 € 120,00 99.01-7.02.99.99.999/2560 2022 
     
     
Caraffa del Bianco, 24/10/2022 

IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. F.F.  
F.to F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. 4260/2022 
Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di  questo  Comune  in  data  odierna  e  vi  
rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione: 24/10/2022 - Data scadenza: 08/11/2022 
 

Copia Conforme all’Originale – Det. Area Finanziaria n. 59 del 24/10/2022               L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
Caraffa del Bianco lì 24/10/2022                                                                   F.to                F.to (Geom. Antonio Alecci) 
                                               Il RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                         



 6

 
 
 
 

 

         


